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A. ÚVOD

Cévní mozkové příhody jsou jednou z nejčastějších příčin smrti a nesoběstačnosti pacientů, nejen

u nás ale i v ostatních státech. Jsou významným zdravotnickým a sociálně ekonomickým

problémem. Postihují ve vysokém procentu lidi v nej produktivnější fázi života. Přibližně 50 %

pacientů, kteří přežijí, má trvalý neurologický deficit a víc jak 25 % vyžaduje chronickou péči.

I v našem zdravotnickém zařízení převažují pacienti s touto diagnózou. Tři příslušníci

mé rodiny zemřeli na centrální mozkovou příhodu, má kolegyně zemřela na tuto nemoc ve věku

padesáti jedna let. Těm už jsem pomoci nemohla, průběh nemoci byl velice rychlý.

Vysoce aktuální neustále zůstává hledání nejoptimálnějšího způsobu prevence. Je

hlavní příčinou náš styl života, špatná životospráva neboje CMP jen komplikací hlavních diagnóz

jako je hypertenze či diabetes mellitus. Toto vše je neustále předmětem zkoumání. Proto jsem si

vybrala pacientku s touto diagnózou. I ona je v produktivním věku, její další onemocnění je

hypertenze a diabetes mellitus. Cévní mozková příhoda u ní proběhla po prožití velkého stresu,

kdy jako podnikatelka zkrachovala, prožívala velké deprese, ze kterých se léčí dodnes.
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B. KLINICKÁ ČÁST

В. 1. CHARAKTERISTIKA CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY

Vymezení pojmu

Světová zdravotnická organizace (WHO) přijala tuto definici:

Cévní mozková příhoda (CMP) je akutní neurologická dysfunkce vaskulárního původu se

subjektivními a objektivními příznaky, které odpovídají postižené části mozku.

V běžné praxi se používá termín „iktus,, , objevuje se i anglický pojem „stroke,,. Centrální

mozkové příhody jsou způsobeny jednak krvácením do centrální nervové soustavy, jednak tím, že

dojde к náhlé poruše zásobování mozku krví, což má za následek nedostatečný přívod kyslíku

к mozkovým buňkám (ischémie). Mozek není schopen tolerovat, tak jako jiné orgány, nedostatek

kyslíku a dochází к odumírání mozkových buněk - vzniká infarkt.

Subjektivní a objektivní příznaky se mohou objevit náhle nebo se mohou stupňovat během

několika minut, dní, měsíců, let.

(2)

Etiologie

Hlavní příčiny vzniku CMP jsou:

- trombóza

- embolizace

- hemoragie

Ateroskleróza je hlavní faktor, který přispívá ke vzniku cévní mozkové příhody. Ve

vaskulárním systému se krev za normálních okolností nesráží. Při ateroskleróze, kdy je stěna cévy

nerovná v důsledku přítomnosti aterosklerotických plátů se snáze vytvářejí sraženiny krve.

Sraženina krve (trombus) může ucpat část nebo celý průsvit cévy. Embolus obvykle přichází

Ze srdce nebo aorty - jedna z nejčastějších příčin bývá nitrosrdeční trombóza při fíbrilaci síní.

Riziko vzniku trombu se zvyšuje s přibývajícím věkem, ale hemoragie může vzniknout prakticky
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kdykoliv. Krvácení obvykle vzniká, jestliže je stěna cévy stenčená a vzniká výduť (aneurysma).

Ta může pod tlakem prasknout a dochází ke krvácení.

Rizikových faktorů, které přispívají ke vzniku CMP je několik - přibývající věk a tím

stárnoucí cévy, hypertenze, obezita a diabetes mellitus.
(2)

В. 1.2. Klasifikace cévních mozkových příhod.

Cévní mozkové příhody jsou z 80 - 85% podmíněné ischemicky a z 15 - 20%

intracerebrálním nebo subarachnoidálním krvácením.Ischemické příhody se mohou projevovat

formou tranzitní ischemické ataky, reverzibilního ischemického deficitu nebo trvalým

neurologickým výpadkem jako mozkový infarkt. Při tranzitní ischemické atace jde o dočasný

deficit cévní etiologie, který vymizí do 24 hodin. Příznaky reverzibilního neurologického deficitu

vymizí během sedmi dnů.

(3)

В. 1.3. Diagnostika centrální mozkové příhody

Diagnostika se stanoví na základě anamnézy, fyzikálního vyšetření, neurologického vyšetření,

přístrojového a laboratorního vyšetření . Nejdůležitější je počítačová tomografie, arteriografie a

popřípadě magnetická rezonance. Běžné vyšetření: EKG, ECHO srdce, ultrasonografie karotid,

FW,KO, biochemické vyšetření a další.

(3)

В. 1. 4. Terapie

Během akutní fáze je prioritní léčba zachraňující život. Lékaři se snaží o co nejrychlejší

rozpoznání, zda jde o mozkové krvácení nebo ischemickou příhodu. Některé typy krvácení se

mohou řešit operativně. К medikamentózní léčbě patří léky antitrombické, tedy léky

proti destičkové a antikoagulancia. Dále léky s hemoreologickým účinkem, tedy léky snižující

viskozitu krve a léky chránící dosud nepoškozené nervové buňky před poškozením, léky

zpevňující buněčnou membránu. Jsou to preparáty kyseliny acetylosalicylové, pentoxyfyliny a

blokátory kalciových kanálů. Jakmile je pacient z lékařského hlediska stabilizovaný, měla by začít

aktivní léčba. Rozhodujícím faktorem ovlivňujícím konečný stav pacienta, bez ohledu na zvolený

- 4 -

terapeutický postup je včasné stanovení diagnózy, intenzivní péče, prevence- léčba komplikací a

včasná komplexní rehabilitace.

(3)

В. 1. 5. Účinky cévní mozkové příhody

Protože každá polovina mozku řídí a kontroluje činnost opačné strany těla, jakékoliv

poškození jedné strany mozku povede к invaliditě opačné strany těla. U člověka, který utrpěl cévní

mozkovou příhodu se mohou objevit následující potíže.

Ztráta normálních kontrolovaných pohybů

Změna životní funkce, kterou trpí všichni pacienti po cévní mozkové příhodě, je ztráta

normálního svalového tonu na postižené straně. Je-li normální svalový tonus změněn, člověk

nemůže provádět normální kontrolované pohyby. Svalový tonus může být zvýšený, snížený,

nebo obojí. Když dojde ke zvýšení svalového tonu, hovoříme o spasticitě nebo hyperíonu. Při

jeho snížení ho označujeme termínem chabost nebo hypotonie ( hypotonus ).Ztráta možnosti

kontrolovaného pohybu omezuje schopnost člověka provádět každodenní úkony. Může to vést

к dalším sekundárním problémům. Jestliže nedojde od samého počátku ke správné léčbě, jako

následek mohou vzniknout proleženiny, zánětlivé komplikace a zácpa. V dolní končetině může

dojít ke vzniku krevních sraženin, které se mohou dostat do plic, kde způsobí plicní embolii.

(1)

Obtíže při polykání ( dysfagie )

Obtíže při polykání mohou pramenit z oslabení svalů tváře, čelisti, jazyka a polykacích svalů.

Pacient proto nemůže přijímat potravu , následkem bude samozřejmě hlad, oslabení organizmu a

riziko aspirace ( vdechnutí potravy do plic ).

(1 )

Inkontinence

Inkontinence močového měchýře a střeva je obvyklým jevem po cévní mozkové příhodě.

Kontrola močového měchýře a střeva se zlepší a obvykle se vrátí normální funkce.

(1)
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Senzorické problémy

Poškození mozku může způsobit nejen viditelnou fyzickou invaliditu, ale také potíže vnímání a

smyslového rozlišování. Lidé po cévní mozkové příhodě proto mohou mít potíže s určením

polohy končetin a pozice svého těla ( například zda je ohnuté nebo vzpřímené ).

V závislosti na tom, která část mozku je poškozena, se mohou u pacienta objevit také problémy

s hmatem, zrakem, sluchem, řečí, čichem a rovnováhou.

( I )

Komunikační problémy

Existují dva typy komunikačních problémů, které se mohou objevit po cévní mozkové příhodě.

Potíže s používáním jazyka

Jsou důsledkem poškození jazykového centra v mozku, jsou častější u jedinců

s pravostrannou hemiplegií.

Objevují se potíže v přemýšlení, mluvení či psaní vhodných slov: pacient chápe co se mu říká,

ale nemůže nalézt správná slova, aby mohl komunikovat. Je to nejčastější forma

komunikačních potíží. Když se člověk pokouší hovořit, může stále znovu a znovu opakovat

jedno slovo nebo stejnou frázi, které postrádají význam. Lidé se slabším poškozením mohou

být schopni hovořit a používat při tom samostatná slova nebo krátké fráze, ale občas mohou


[…]

- Zdřímnete si i během dne ? Jak často a jak dlouho 1 . . . T & . . . / ? A 0,S'ř"v •<

Objektivní hodnocení sestry:
Únava, denní a noční spánek apod. {

1

Г / / / / / , r w t / /?/' j f j r č - č f ? ^ / / - '

13. Sexualita
( otázky závisejí na tom, zda pacient považuje za potřebné o tom mluvit)

- Způsobila vaše nemoc nějaké změny ve vašem partnerském vztahu ?
ano ne
pokud ano, upřesněte

- Očekáváte, že se změní po odchodu z nemocnice váš intimní život?
ano ne
pokud ano, upřesněte

- pacient o sexualitě nechce hovořit
/- otázky nebyly položeny

14. Psychologické hodnocení (podtrhni charakteristiku)

emocionalita stabilní
autoregulace ^/dobře se ovládá
adaptabilita ^/přizpůsobivý
příjem a uchováni informací:

/ bez zkreslení
orientace yóríentován
(časem, osobou, místem)
celkové ladění /úzkostlivý /smutný

/sklíčený Apat ický

'spíše stabilní
"Mře se ovládá
nepřizpůsobivý

zkresleně (neúplně)
dezorientován •

rozzlobený

labilní
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15. Rodina/sociální situace

- S kým doma žijete ? fflMA ь-
- Kdo je pro vás nejdůležitější (nejbližši) člověk ? sJ^.Í./.. . ^
- Komu mohou být poskytnuty informace o vašem zdravotním stavu?...s?£rr:.< • ^ -
- Jaký dopad má vaše přijetí do nemocnice na vaši rodinu ? . . . .(/.у1

- Může vás někdo z rodiny (nebo blízký) navštěvovat ?....
- Je na vás někdo závislý ? {/£.'.. . á Á . . . Ш . . . . 7 . '
- Jak očekáváte, že se vám bude po propuštění doma dařit r\...7..Q...\/£....T.&... / л - •s//
- Kdo se o vás může postarat ? \/J?CjUML ... . / V - T ť

Sociální situace (bydlení, příbuzní, kontakt se sousedy, sociální pracovnicí..)

' r / ň / я г й / ^ Т г ё п ' ' т т у г / / ^ )
Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatelské péči ...Mtr..i:'..'..<V>..'..../-'r'

Souhrnné hodnocení

Shrnutí závěrů důležitých pro ošetřovatelskou péči

! ' '' /
•M Ш А Р - m u A v № . м ' у 0 7 m

fr М л A A F w j / /';•?
/

^ M s ^ i a t r м м * w f / w r / / . ; a-A ж Ar.

(JWPÍr / /

^ ^ / / / r / ^ m о м * m v - ш ш ^

я ? АО тйг>н$ -fjrf/j Z ' 7

^ ^ ' Z r - W W / / m á u : / / m -
ГЧА * s/>3/< r / m w TWC, № м ч а - v

P l a í f o š e t ř o V a t e l M é ^ p ^ č e

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadí jejich naléh a vosti

• J t r / g / r ťtcUct^

U .
,1/

- / T f f h l '

л и*/ ^ f ^ u "

Щ р к т u t m c / / m t t / ^ w t

-/KiuLr /fbut£u 0Ó

_ _ // _ _ // /VitLy

- - f ) - - ÁéAia

M i , p / v f & č f / / . č & r ' -

U - T/ÍM

č i /
m u - *

j/iící'/^

^WŮXJl
С /

'čaj

Ч м / Г л s r m t y - a ábtút júiJL

4^444-luc 'Ir jUíHO /

Cíle ošetřovatelské péče
časově vymezené a měřitelné cíle

<4t áyUwhw t í f л

'ÍHi lidU Л & унчи Лу
' / с у A

tHUS r Jo .béCS /

Jf /и//*/**, ' <ť~ и*

- t i / j l L л dr '

Щ и V a M M Í M ^

IfýbU 1 / / f t r Ja&i )

P l á n o v a n é ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosazení cílu

У , '/ к
' ли-r . . . w. Жр JfAitAt'

í / j U š í t ' j k f . Л^к&шч^
"MutLa f f l i r JxJja

~ /AujbLs

. ^ j / u ď / j /г- A+vtito

- kibtljb- At- ^t/*-// fl t/vf/iL,

- jHJiudU. ý

whUi'iM'

sH- / l 1 / / r f

• /бы* 'pm híwťlu M l A t ^ č j

У i

аНШ/с'

MlLUL /TMLU/L) ' y U l A . / / Ju/ъ
/

Hodnocení poskytnuté péče

efekt (ve vztahu к cílům)

tu',Li / o M 0

- f l Ы и / Ь YAV- Ji '

4 44u*J( AO^ /И& Jts f j 4 c

-kh JólbfL tet/^VÍVc

y / f f c ^ ' A

- tUtL 'óá« Á f ^ / f í ' ^

M w/vctfarfiu/L

á j '

i i t f d í ^ U , M j y ' ~ \

lu'b /Mlf/trU-ik • htwTu/ jMUlťU-Au.

-/faL-Á/i Í L I * . /w&.at Áj/č^

" м/fjUó/ č/r ^ ,

^ / v / l a í f c v ' ' f . . .

- A l t d ,

é f t i u ' f /

- ^ U b J . A* Лс'ъЛ- .Ac

/

У

JÍHÍUJA

3 э podpis
« I primární sestr>

/

fl.ň / / д

///, / f - J -

у ^ / '

jrldf'tu/U М&к

'[^JL /UMÍÍCHI d f h á t

- / j t l l hfj^u čÚ/h^L '

f / J- Jíl
/

/ /•/• /АС