Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Věra Straková
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocné s cévní mozkovou příhodou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP MUDr.Petr Sucharda, CSc.
Vedoucí BP PhDr.Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čtivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

V medicínské části jsou uvedeny zkreslující informace. Není centrální, ale cévní mozková příhoda. Chyby v některých latinských názvech.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Rozdíl mezi ischemickou a hemoragickou CMP? Proč je toto rozlišení důležité?

Návrh klasifikace: dobře

V Praze, dne: 1. 6. 2006

Podpis oponenta BP: